
 

 

 

中国石油化工股份有限公司石家庄炼化分公司 

工业 VOCs 治理（化工部分）项目 

竣工环境保护验收报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：中国石油化工股份有限公司石家庄炼化分公司 

2017 年 12 月



公司名称：中国石油化工股份有限公司石家庄炼化分公司 

法人代表：叶晓东 

项目名称：工业 VOCs 治理（化工部分）项目 

项目负责人 ：徐振博 

电话：0311-80861672              

传真：0311-80861234              

邮编：050099                     
[...]
护设施验收工作指引（试行）》编制完成竣工环境保护验收报告。



2 

1 验收编制依据 

1.1 法律、法规 

（1）《中华人民共和国环境保护法》，（2015 年 1 月 1 日起施行）； 

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》，（2016 年 9 月 1 日起施行）； 

（3）《中华人民共和国水污染防治法》（2008 年 6 月 1 日起施行）； 

（4）《中华人民共和国大气污染防治法》，（ 2016 年 1 月 1 日施行）； 

（5）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，（1997 年 3 月 1 日起施行）； 

（6）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2015年 4月 1日起施行）； 

（7）《建设项目环境保护管理条例》，（2017 年 10 月 1 日起施行）； 

（8）《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2017 年 9 月 1 日起施行）； 

（9）《河北省环境保护条例》，（2005 年 5 月 1 日起施行）。 

1.2 验收技术规范 

（1）《环境影响评价技术导则  总纲》（HJ 2.1-2016）； 

（2）《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ 2.2-2008）； 

（3）《环境影响评价技术导则  声环境》（HJ 2.4-2009）； 

（4）《声环境质量标准》（GB3096-2008）； 

（5）《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）； 

（6）《大气污染物综合排放标准》（GB13271-2014）； 

（7）《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）； 

（8）《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）； 

（9）《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）； 

（10）《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16899-2008）； 

（11）《关于规范建设单位自主开展建设项目竣工环境保护验收的通知（征

求意见稿）》（环境保护部）； 

（12）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（环境保护部）； 

（13）《建设项目环境影响评价文件审批及建设单位自主开展环境保护设施

验收工作指引（试行）》（河北省环境保护厅）。 

1.3 工程技术文件及批复文件 

（1）《中国石油化工股份有限公司石家庄炼化分公司工业 VOCs 治理（化工部



3 

分）项目环境影响报告表》（河北冀都环保科技有限公司，2016 年 9 月）； 

（2）石家庄循环化工园区安全生产监督管理和环境保护护局关于中国石油

化工股份有限公司石家庄炼化分公司工业 VOCs 治理（化工部分）项目环境影响

报告表》的审批意见； 

（3）中国石油化工股份有限公司石家庄炼化分公司工业 VOCs 治理（化工部

分）项目环保设计资料、工程竣工资料等其它相关资料。



4 

2 工程概况 

2.1 项目基本情况 

2.1.1 基本情况 

项目基本情况介绍见下表 2-1。 

表 2-1  项目基本情况 

项目名称 工业 VOCs 治理（化工部分）项目 

建设单位 中国石油化工股份有限公司石家庄炼化分公司 

法人代表 叶晓东 联系人 徐振博 

通信地址 河北省石家庄市循环化工园区石炼路 1号 

联系电话 0311-80861028 邮编 050099 

项目性质 技改 行业类别 N-7722 大气污染治理 

建设地点 石家庄炼化分公司厂区内 

占地面积 707.2m
3
 经纬度 

东经：114°39′27″ 

北纬：37°58′28″ 

开工时间 2016 年 10 月 试运行时间 2017 年 9月 

2.1.2 地理位置及周边情况 

中国石油化工股份有限公司石家庄炼化分公司工业 VOCs 治理（化工部分）

项目位于石家庄炼化分公司厂区内西南侧。项目中心坐标为北纬 37°58'28"，

东经 114°39'27"。 

项目所在地理位置示意图见附图 1，项目周围环境概况示意图见附图 2。 

2.1.3 厂区平面布置 

石家庄炼化分公司分为厂前区、炼油老区、800万新区及化工区供4个区域。

厂区总共设置 4个出入口，分别位于厂区的北侧、东侧、西北侧和西南侧，方便

车辆和人员进出。 

项目平面布置图见附图 3。 

 

2.2 化工污水处理场情况 

2.2.1 化工污水处理场基本情况 



5 

石家庄炼化分公司化工运行部污水处理装置建于 1999 年，截至目前已进行

过 3次升级改造（2002 年完成第一次改造，2007 年完成第二次改造，2013 年完

成第三次改造），设计处理能力为 240m3/h。化工作业部污水处理装置污水处理

工艺流程如下： 

厂区污水通过原有管线进入均衡池，利用提升泵输送至水解酸化池，水解、

酸化将部分大分子有机物降解为小分子物质，提高了污水的可生化性。水解酸化

池出水自流至后续工艺，其中120m3/h污水送至原有的生物倍增池，剩余的

120m3/h污水送至一体化生物反应池。污水由泵送至一体化生物反应池进水端，

经过大比例回流混合均匀后，进入曝气区进行生化处理，再通过回流区进行泥水

分离，污泥从沉淀器底部经过空气动力装置回流至曝气区，清水由上部的收水管

收集后排出，剩余污泥经污泥泵提升后送至污泥处理设施。一体化生物反应池回

流区设置斜管分离装置，有效进行泥水分离，保证出水效果。生物倍增池的沉淀

区，设置膜分离器，提高出水水质，出水与一体化生物反应池出水混合，送至

EM-BAF池。工程菌-曝气生物滤池（EM-BAF）中装填粒径较小的粒状滤料，通过

滤池内部曝气，滤料表面生长着高活性的生物膜。污水流经时，利用滤料表面高

活性生物膜及滤料之间生物絮体的生物氧化降解作用，对污水进行生化处理；因

滤料粒径较小且呈压实状态，在生物膜及滤料之间生物絮体的吸附作用下，滤层

可以吸附、截留污水中极大部分的悬浮物（包括脱落的生物膜），其后不需设置

沉淀池。最终出水进入厂区现有的监控池外排。 

污水处理装置中含油污水池、隔油池、中和池、均衡池、水解酸化池加盖收

集，收集的臭气引入现有的一套生物除臭设施处理后高空排放。 

化工运行部污水处理装置污水处理工艺流程见图 1。 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 1  污水处理装置工艺流程图 

2.2.2 化工污水处理装置现有主要建（构）筑物 

化工污水处理装置现有主要建（构）筑物见表 2-1。 

表 2-1    化工污水处理装置现有主要建（构）筑物一览表耗表 

名      称 尺寸（m） 单位 数量 密闭情况 

含油污水池  座 1 已加盖 

隔油池  座 1 已加盖 

中和池  座 1 已加盖 

均衡池 A/B 29.3×25×3 座 2 已加盖 

均衡池 C/D 27×17.8×6 座 2 已加盖 

水解酸化池 7×14×5.5 组 4 已加盖 

中间水池  座 2 已加盖 

生物倍增池  座 2 本次建设内容 

一体化生物反应池 27×38×5.5 座 2 本次建设内容 

EM-BAF 池 32.5×20×5.5 座 1 本次建设内容 

 

 

 

含油污水池 

隔油池 

中和池 

均衡池 A/B 

水解酸化池 

均衡池 

中间水池 

生产废水 1 

生活污水 

污泥处理 

生产废水 2 

生物倍增池 

EM-BAF 池 

监控池 

良村南污水处理厂 

一体化反应池 

污泥处理 



7 

2.3 建设内容 

本项目主要建设内容为将石炼化公司化工作业部污水处理装置现有硝化反

应池、污泥浓缩池、浓缩后污泥池、生物倍增池、一体化生物反应池、以及污泥

脱水间等构(建)筑物密闭并经管道收集污水处理过程中产生的恶臭气体废气；并

新建两套废气生物处理装置，收集的污水处理设施废气经处理后由 20m 排气筒排

入大气。 

本项目主要建设内容见表 2-2。 

表 2-2   项目主要建设内容一览表 
序号 建设内容 数量 型号/尺寸 备注 

1 

污水 
场废 
气收 
集系 
统 

生物倍增池(BS-4423A/B) 
2座 上部增加反吊氟 

碳纤维膜密闭系统 

2套 38×27m 
进入废气
生物处理
装置一处

理 

一体化生物反应池 
(U-44301A/B)2座 

2套 38×27m 

新均衡池(BS-4401C) 
设抽风系统 

(该池目前已密闭) 
— — 

延时序批式生物 
氧化硝化反应池(ENSBRC) 

1座 
上部增加玻璃钢盖 
板及罩棚密闭系统 

1套 30×18.65m 

进入废气
生物处理
装置二处

理 

污泥浓缩池(BS-4413A/B) 
2座 

2套 Φ9.5m 

浓缩后污泥池(BS-4420) 
1座 

1套 3×1m 

污泥脱水间(44-05)1座 
一层、二层采用 
砖砌墙封闭 

2套 
一层7×5.5×5m 

二层7×10.5×3.3m 

均衡池(U-4414A/B)、水解
酸化池(U-4415A/B/C/D)和

中间水池(U-4417) 

设抽风系统 
(该些池目前均 

已密闭) 
— — 

2 

污水 
场废 
气处 
理系 
统 

废气生物处理装置一 
“洗涤+高级氧化+生
物催化氧化”工艺 

+20m排气筒 
1套 32000m

3
/h 

占地面积
407.5m

2
 

废气生物处理装置二 
“洗涤+高级氧化+生
物催化氧化”工艺 

+20m排气筒 
1套 21000m

3
/h 

占地面积
299.7m

2
 

 

2.3.1 废气处理装置收集、处理废气量统计 

本项目新增废气处理装置共两套。装置一处理规模为 32000Nm3/h，装置二处

理规模为 21000Nm3/h。废气来源及气量计算详见下表，废气量核算依据为根据实

际排放情况进行核算。 

表 2-3   废气处理装置一待处理废气量计算表 

序号 名称 规格尺寸（m） 
数量

（个） 
换气次数 废气量（m

3
/h） 

1 生物倍增池 38×27×6 2  10000  



8 

2 一体化生物反应池 38×27×6 2  12000  

3 新均衡池(已密闭) 27.1×17.6×6 1 4 9539  

 合计    31539  

 
表 2-4   废气处理装置二待处理废气量计算表 

序号 名称 
规格尺寸 

（m） 

数量 

（个） 

换气 

次数 

废气量 

（m3/h） 

1 延时序批式生物氧化硝化反应池 30×18.65×5 1  3000  

2 污泥浓缩池 Φ9.5×4.75 2 6 850  

3 浓缩后污泥池 3×1×7 1 4 66  

4 水解酸化池(已密闭)  8.5×8.5 4 6 520  

5 均衡池（已密闭） 37×24 2  5000  

6 中间水池（已密闭） 30×18.6×5 1 4 8928  

7 污泥脱水间 
一层7×5.5×5 

二层7×10.5×3.3 
1 4 1740  

 合计    20104  

废气处理装置一、二的实际废气量分别为 31539m3/d、20104m3/d，设计处理

能力分别为 32000Nm3/h、21000Nm3/h，能够满足项目要求。 

2.3.2 主要设备 

   表 2-5    废气处理装置一设备一览表 
序
号 

名   称 规格型号 
单
位 

数
量 

材质 备注 

一 
废气处理 
装置一 

1 套 1 

型钢骨架，FRP内胆，
保温层聚苯乙烯板-
自熄性泡沫板，304

不锈钢外壳 

整体撬
装结构 

1 洗涤填料  批 1 PP  

2 生化填料 
孔隙率：≥85%，比表面积：

≥10
4
m
2
/m

3
 

批 1 橡塑共混  

3 催化剂 
堆重700-900 kg/m

3
， 

抗压强度100N/颗 
批 1 

活性氧化铝负载 
金属氧化物 

 

4 
洗涤循环水

泵 
Q=70m

3
/h，H=35m， 台 2 过流部件不锈钢316L 1用1备 

5 
生化循环水

泵 
Q=70m

3
/h，H=35m， 台 2 过流部件不锈钢316L 1用1备 

6 引风机 
Q=32000 Nm

3
/h， 

P=4000Pa， 
台 2 

叶轮FRP，壳体FRP， 
底座碳钢 

1用1备 

7 排气筒 φ0.9×20m 台 1 碳钢防腐  

8 脱水罐  台 1 FRP  

9 
臭氧发生系

统 
富氧源，4kg/h 套 1   

 臭氧发生器 
产量0-4kg可调，板式结构， 
生产电耗单公斤臭氧≤7kwh。 

台 1   

二 废气收集管道  米 550 FRP  

 

 



9 

表 2-6  废气处理装置二设备一览表 
序
号 

名   称 规格型号 
单
位 

数
量 

材质 备注 

一 
废气处理 
装置二 

2 套 1 

型钢骨架，FRP内胆，
保温层聚苯乙烯板-自
熄性泡沫板，304不锈

钢外壳 

整体撬
装结构 

1 洗涤填料  批 1 PP  

2 生化填料 
孔隙率：≥85%，比表面积：

≥10
4
m
2
/m

3
 

批 1 橡塑共混  

3 催化剂 
堆重700-900 kg/m

3
，抗压强度

100N/颗 
批 1 

活性氧化铝负载金属氧
化物 

 

4 
洗涤循环
水泵 

Q=40m
3
/h，H=35m 台 2 过流部件不锈钢316L 1用1备 

5 
生化循环
水泵 

Q=40m
3
/h，H=35m 台 2 过流部件不锈钢316L 1用1备 

6 引风机 
Q=21000 Nm

3
/h， 

P=4000Pa 
台 2 

叶轮FRP，壳体FRP，底
座碳钢 

1用1备 

7 排气筒 φ0.8×20m 台 1 碳钢防腐  

8 脱气罐  台 1 FRP  

9 
臭氧发生
系统 

富氧源，2kg/h 套 1   

 
臭氧发生